Scripsit sanctus Bertharius philosophus ac medicus insignis, ante conversionem suam multa versibus et soluta oratione : nempe de medicina et Grammatica, videlicet de innumeris morbis hinc inde collecta volumina duo; de grammatica libros aliquot.

post eum abbas **Casinensis** effectus; vir genere et litteris nobilis, honestatis, religionis ac martyrii corona perspicuus. Scripsit non contemnenda opuscula, sed precipua sunt illa que abbas jam constitutus edidit. De sancto Luca Evangelista sermonem: de beata Scholastica homiliam descripsit: librum quoque difficillimum sententiarum tam Veteris quam Novi Testamenti patravit ipsumque *anticimenon* appellavit. De vita autem, et obitu ac miraculis sanctissimi Benedicti, necnon ad Angelbergam Augustam aliosque suos amicos versus mirificos fecit. Sed cum peccatis Christicolarum exigentibus, justo Dei Judicio Italia ab Ismaelitis devastaretur, solusque contra eorum scvitiam ob defensionem Christianorum per decem et septem annos et.... acerrime expugnaret, consilio Sarraceni habitu clavis navem ascendunt, et ad monasterium Domini Salvatoris, quod sicut est ad pedem Casini montis venientes.

Sed postea studium mutans, animarumque medius constitutus, fecit sermonum et homiliarum librum unum qui adest ms. in Biblioth. Casin. Cod. sign. num. 107; de S. Matthia apostolo sermonem unum, cuius initium: *Inclytam, et gloriouam festivitatem*. Vide tamen notas Michaelis monachi ad Kalendarium quintum sub die vigesima quarta Februarii sanctuarii Capnani.

De sancto Romano abbate sermonem unum, exordium est: *Adest nobis dies*, etc. cuius etiam mentionem facit Arnoldus Wion ad Martyrol. Bened. sub die xxii Maii: que supra dicta opuscula ac tractatus ad notitiam Petri non venerant.

Sermo de S. Luca evangelista, quem noster Petrus indieavit, habetur in Breviario Ord. S. Benedicti, ac etiam in Biblioth. Vallicelliana, testatur card. Baron. in Martyrol. ad diem xviii Octobris,

Versus ad Angelbergam Augustam, ut etiam de vita et obitu sanctissimi Benedicti, excusi sunt Romae anno Dom. 1590 et in tertio poematum volumine Prosperi Martinengii simul cum duabus aliis poetis, qui nondum erant impressi reperiuntur; habenturque etiam in notis Martyrolog. Benedict. Arnoldi Wionis ad diem xxi Martii.

Liber, cui nomen fecit *Antikeimenon*, id est contrariorum, sive contrapositorum libri utriusque Testamenti, exstat impressus Coloniae anno Domini 1503, in-8°, incerto auctore: ignotum enim tunc erat nomen nostri S. Bertharii iis qui in lucem dictum librum prodiderunt, exorditur: *Cum in Genesi septem primi dies legantur. Meininere hujus libri Leo Ostiens. lib. 1, c. 32, his verbis: Hic* (videlicet Bertharius) *apprire litteratus, nonnullos tractatus aque sermones, necnon et versus in sanctorum laude composuit. Cuius et Antikeimenon de plurimis tam Veteris quam Novi Testamente questionibus hic habentur: et Fabianus Justinianus in suo indice universalis litera A, fol. 30; inscio tamen nomine auctoris. Custoditur etiam liber iste manu exaratus litteris Langob. sub nomine nostri S. Bertharii in Biblioth. Anticiana. Eius opuscula penes Abb. Constantinum Cajetanum extitisse, scribit V. clar. Leo Allatius omnigena eruditio egregie, docteque instructus, librorumque helluo lib. de Viris illustribus, cui titulum fecit *Apes urbane*, in verbo Constantinus.*

Agunt de S. Berthario Ostiensis loco cit., Trith. De viris illustribus, Sigonius De regno Italæ lib. vi, aliquie.

(15) Authpertus abbas decimus septimus ord. S. Benedicti creatus die xvi Octobris anno 834, præfuit annis tribus: subducens est e mortalium crætu x Koend. Martii anno 837 et Casini sepultus, regnante

A Ecclesiam intrant, ibique Bertharium martyrem Christi reperint. Cumque ad eum venissent, dixerunt: Tu es Bertharius, qui usque nunc Christianos defendisti, ac pro illorum liberatione ad imperatorem bis ultra montes perrecessisti? justum est ergo ut pro eis mortem suscias, ac pro fide Dei tul. Haec cum dixissent, ab eisdem Sarracenis juxta altare sancti Martini pro fide Christi capite truncatus est. Passus est autem temporibus Ludovici imperatoris: sepultum vero est ejus sacratissimum corpus Juxta ecclesiam Sancti Joannis Baptistæ in capitulo Casinensi.

CAPUT XIII.

DE AUTHPERTO.

(13) Authpertus ejusdem cœnobii abbas, vir discretus et valde eruditus, inter multa et præclara ingeniū sui monumenta in laudem S. Matthei apostoli, necnon de Purificatione sanctæ Dei Genitricis, alio-

Lothario imperatore. Vir fuit moribus compositus; religione præstans, ingenio non infelix, litterarum non ignobilis, teste Leone Ostien. in Chron. lib. 1, cap. 25, edit. Venet. Bibliothecam quam habebat optimis cuiusque generis libris instruetam, cum sarcinam mortalem exneret, Cacinensis legavit. Traduntur enim dono data, inter cetera, ab Authpersto infra scripta rare eruditio monumenta: videlicet diverse homiliae mss. S. Epiphanius episcopi; exstant in cod. sign. n. 305, pariter in cod. 232 adest liber S. Greg. Nysseni episcopi de conditione hominis, ex versione Dionysii abbatis. *Incipit epist. Dionysii ad Egiptum presbyt. Domino sanctissimo, et a me plurimum venerando. Inhaeret præterea eidem cod. 232 liber De vita christiana Fastidii Brittanorum episcopi, qui in cod. Vatican. 551 vocatur Fastidiosus, incipit: ut ego peccator, et ultimus, insipientior ceteris, etc.*, sunt fol. 14 in-4° de quo Gennadius De scrip. Eccles. cap. 56. Vide Vossius De hist. Lat. lib. II, cap. 19, in Dionysio; sicuti in scanno 5 ad sinistram cod. sign. n. 29. Auxiliis presb. Etymologicum habetur, liber egregius vetustissimus. Et in eodem scanno cod. sign. n. 30, sequuntur ejusdem Auxiliis presbyt. varia theologia erudita: nempe primo quæst. 137 in Exameron; secundo, alias quæstiones ferme omnes De Genesi; tertio, capitula differentiarum 36; quarto, De distinctione quatuor virtutum; quinto, De Trinitate, per quæstiones et responsiones, ubi deinde ferme omnia nomina explicat, que in rebus ecclesiasticis versantur, ut quid neophytus, quid catechumenus, quid competens; sexto de officiis divinis, per interrogationem et responsionem, ut: Unde dicta sit missa, etc.; unde statio, et quid inter stationem et jejunium intersit, quid abstinentia, etc.; quænam sit Xerophagia, et quæ reconciliatio, etc. Quæ supra dicta mss. opuscula, sicuti pene infinita alia, quæ hodie Bibliothecam Casinensem exornant, magnifico munere fuere [fuisse]? a nostro Authpersto donata, asserunt nonnulli; sunt enim Bibliothecæ in monasteriis, velut Armamentaria militiæ spiritualis, et gazophylacia thesaurorum religiosorum.

Scritus Authpertus præter exposita a nostro Petro diversas insuper homiliae et sermones, scilicet de Assumptione B. Marie, tali exordio: *Adest nobis, dilectissimi; de nativitate ejusdem*, sive sermonem communem in ejus festivitatibus, qui incipit: *Celebritas hodierna*; sermonem in festo omnium sanctorum, incipit: *Adest, dilectissimi*, etc. Habentur hi sermones mss. in Biblioth. Casin. cod. signat. num. 305. Sermo vero in laudem S. Matthei apostoli indeitus adhuc creditur.

rumque sanctorum, homiliae valde pulchras com-A
posuit. Fuit autem temporibus Lotharii impera-toris.

CAPUT XIV.
DE ERCHEMPERTO.

(14) Erchempertus diaconus, parvulus et ipse B. Benedicto oblatus, de destructione et renovatione Casinensis coenobii, necnon de Ismaelitarum incursione historiam necessariam satis composuit. Fuit vero tempore Ludovici imperatoris.

Circumferuntur sub nomine nostri Authpertii ab-batis, sed perperam, infrascripta mss. opuscula; videlicet sermo De cupiditate viris saecularibus valde utilis, habens Scripturarum testimonia octo-ginta. Incipit: *Sanctorum Ecclesiam*. Sermo in Pu-
rificatione beatae Mariæ Virginis, qui exstat impres-sus quoque in Alcuini Homiliario. *Si subtiliter a-fidelibus*. Sermo in Dedicatione Ecclesiae. *Vide civita-tum sanctam Hierusalem*. Oratio contra septies septe-na vita: *Summa et incomprehensibilis natura*. Ho-milia in illud Evangelii sancti Marci: *Assumpsit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem*. Quæ in Breviario Ecclesiæ Atinensis litteris Langobard. in tres lec-tiones distincta habetur sub die sexta Augusti: *Solet nonnunquam evenire*. Vita sanctorum Patrum Paldonis, Tatonis, et Tasonis monasterii Sancti Vincentii de Vulturno abbatum: *Humani generis primus parens*. De qua vide catalog. Sancior. Ferrarii ad diem xi Octob., xi Januar., xi Decembris, et Bollandum sub die xi Januar. Quæ præfata opuscula male nostro Authperio attribuuntur, cum suum agnoscant auctorem Ambrosium Aubertum alias Ansbertum monachum et abbatem S. Vincentii de Vulturno prope Capuam fluvio, qui claruit anno Domini 890 fuitque Magister in humaniis Caroli Magni, de quo Sigebertus De scrip. Eccles. cap. 91, et Aubertus Miræus in auct. De scrip. cap. 257, cuiusque etiam extant lucubrationes nonnullæ im-pressæ Coloniae anno Domini 1536 in-fol. Certe quoad supramemorata opuscula, quæ nos manu exarata etiam asservamus, preferunt nomen Am-brosii Authpertii abbatis Sancti Vincentii, non Casi-nensis.

Porro Authpertus iste in Bibliotheca philosophica, et alibi a nonnullis appellatur Rupertus, quem in-quidunt vixisse anno 1040 sed duplex hic lapsus est, nimis in nomine, et in annorum numero: quippe in Casinensium abbatum catalogo nullus Rupertus invenitur, et anno 1040 Richerius abbas monasterio Casinensi præterat.

(14) Erchenpertus ab aliis Herempertus: seu Herembertus, e Langobardorum illustri stirpe, genus sumens e Beneventanis ducibus, pater ejus Radel-garius, abavus Rodoalt, patruus Radolphus vocaba-tur. Vir fuit sanguinis splendore et doctrina non ignobilis, historiæque scientissimus; ad humanæ tamen vitæ incommoda solum natus. Scripsit Chro-nicon, sive historiam Langobardorum, cuius proto-typus, putatur periisse; tempore tamen Desiderii abbatis Casin. qui postea fuit Victor papa III exscri-putius fuisse, ita ipso mandante, testatur noster Pe-trus in auctario Chron. Casin. lib. iii cap. 62, edit. Venet. Fusionis enim hujus historiæ epitomæ, seu potius auctarium ad histor. Pauli Diaconi De gestis Langobard. ann. 888 ab ipsomet Erchemperio con-fectum, ut creditur, vir clar. Antonius Caraccioli ex ord. Cler. Reg. primum ex ms. codice Vaticano edidit, notisque illustravit, et typis Neapoli anno 1626 in-4° publicavit una cum Chron. Lupi Proto-spatæ, Falconis Beneventani, aliorumque. Verum postremo loco eruditissimum Camillus Peregrinus suæ Langob. hist. prædictum Chron. seu Epitomen scholiis ornatum solita diligentia ac eruditione at-

CAPUT XV.

DE JOANNE.

(15) oannes supradicti Casinensis coenobii ab-bas, vir nobilis carne et spiritu. De persecutionibus ejusdem coenobii, et de miraculis inibi factis, Chronicam succinctam, sed valde necessariam loco descriptis. Sepultus vero est in monasterio Capuano.

texuit: unde qui plura volet, apparatum, notasque ejusdem consulere poterit. Vide etiam Philippum Labbeum in nova Bibl. mss. librorum part. i, pag. 10 et 366.

B Scripsit insuper Erchempertus Carmen de vita Landulphi episcopi Capuani, de quo vide Sanctua-rium Capuan. Michaelis monachi, ac etiam præ-notatum Peregrinum in præfat. ad dict. histor. pag. 45.

Ab eodem pariter Erchemperio litteris consignata putantur acta translationis sancti Matthæi apostoli, et ea fortasse censemur, quæ edidit Columna ar-chiepiscopus Salernitanus; verum prædicta acta, quæ mss. penes nos sunt, præferunt nomen Paulini Legionensis, sive Londinensis episcopi in Britannia: initium est: *Matthæus evangelista et apostolus, cum primum in Iudeam, etc.*

Observandum etiam est, non extare opuscula, quibus noster Petrus titulum fecit, de destructione et renovatione Casinensis coenobii; necnon de Ismaelitarum incursione: nisi velimus dicere, in prædicto Chronicæ, sive historia, utramque descriptam fuisse cladem. Adi vir. clar. Vossium De hist. Lat. lib. iii. Denique Leo Ostiens. in Chron. Casinensi sa-pe meminit Erchemperi, e quo plurima desumptissæ videtur, ut lib. i, cap. 9, et 19, 46. Et card. Baron. ex Erchemperi historia multa pariter haussisse, atque in suos annales inseruisse, facile videre est. Lege ipsum ad ann. 871, 872, 874 et 912.

Quoto autem signate anno Erchempertus mortalis corporis deposuerit pondus, ignoratur: licet quidem opinari ann. 889, dum exeuitem annum 888, vide-rat, descriptaque, nec ulterius historiam pro-duixerat suam, quam se producturum promiserat; e: sic nostrum Petrum non libasse historiam Er-chemperi, suspicatur præfatus Peregrinus, dum claruisse refert sub Ludovico imperatore, cum il-lum vixisse sub Carolo M. compertum habeamus. Carolus enim imperavit ab anno 881 ad annum 898.

D (15) Joannes abbas, Capuae illustri loco natus, principum Landulfi primi, et Atenulfi secundi con-sanguineus, vir animo fractius, litteris eruditus, et ut eruditione, sic et sanctitate insignis, ex archi-diacono Capuano monachus Casinensis: quo tem-pore scilicet, anno Dom. 915, coenobio Casinensi a Saracenis vastato, monachi Capuae habitabant, ob singularem morum maturitatem abbas creatus est. Celi limina petiti omni virtute prælucens, anno Domini 934, ac in Capuano coenobio tumulatus est, sanctorumque dein Casinensium fastis sub prædicta Kalendas Aprilis ascriptus legitur. Meminit Ferraris in novo catalogo sanctorum. De eo scribunt Leo Ostiens. Chron. lib. i, cap. 56, 57 et 58; noster Petrus lib. ms. De ortu et vita Just. Casinense, cap. 36, et Vossius De histor. Lat. lib. iii. Vide Sanctus Capuanus Michaelis monachi pag. 157, ubi diffusa de Joanne agit.

Chronicon, quod descriptis de persecutionibus coenobii Casin. et de miraculis inibi factis, ineditum adhuc remaneat, illudque existimatur, quo in prologi sui Chron. usum se dicit Ostiensis his verbis: *Addi-bui præcipue Chronica Joannis abbatie, qui primus in*

CAPUT XVI.

DE THEODORICO.

(16) Theodoricus Casinensis gymnasii presbyter, vir inter Scriptores ecclesiasticos non immerito predicandus, historiam sancti Confessoris Christi Firmani, et hymnum in laudem beatissimi Mauri venusto stylo descriptis.

Capua nova monasterium nostrum construxit. Camillus Peregrinus histor. Princip. Langob., fol. 422, aliud Chronicon postremorum comitum Capre hactenus ineditum in lucem evulgavit sub nomine nostri Joannis abbatis, licet autographum nomine ipsius Joannis carceret, quod haud raro antiquis scriptoribus, et maxime monachis, in more fuit, ut in editione librorum modestissime ergo, nomen celarent suum; notarunt viri clarissimi Sixtus Senensis in sua Biblioth. lib. iv in verbo *Mammotreptus*, ac Theophylus Raynaudus in Raymundo Jordano, qui hactenus Idiotae nomen præferebat.

(16) Quisnam fuerit sanctus Firmanus qui scire desiderat, consulat card. Baron. in annal. Eccles. ad ann. 993, qui citat etiam S. Petrum Damianum, ante cuius tempora vixit. Unde Ferrarius in catalogo Sanctorum sub die 11 Martii sic legit: *Firmanus, Firmanus in Piceno natus, admirabili floruit sanctitate, qui inter sanctos Confessores, non solemnni ritu, sed sola altaris, sacellive erectione relatus est.* Arnoldius Wion lib. ii, cap. 78, Lign. vit. in Theodorico hæc refert: *N. Theodoricus monachus, et sacerdos monasterii Casinensis scriptus de vita sancti Firmiani episcopi lib. 1; de S. Mauro abbe hymnum unum.* Vossius De histor. Lat. in Theodorico, nuncupat Firmimum, et ait fuisse primum Ambianensem in Galliis episcopum, qui temporibus Diocletiani martyrio decessit 7 Kalend. Octobris: utrique tamen decepti, ut credimus, ob solam nominis similitudinem, aut ob depravati forsitan codicis lectionem; Theodoricus enim noster sancti Firmani confessoris ord. S. Benedicti vitam descripsit, non autem Firmiani episcopi, aut Firmino pariter episcopi. Fuit quidem Firmanus monachus et abbas monasterii Sancti Sabini in Firmana civitate, at non episcopus; decessitque ante Leonem papam IX. Olim in cathedrali Firmana huic sancto dedicatum visebatur altare, et in ecclesia Sancti Jacobi ad radices montis Gerionis magno populorum concursu ejus festum celebrabatur, cui item visendum sane altare conseruaverunt. Legitur præterea Ubertos episcopos Firmanus non solum Ecclesiam Sancti Michaelis archangelei prope mare in fundo Rejano sitam anno Dom. 1016, abbati Firmano, et monachis S. Benedicti concessisse; verum etiam multa alia bona, prediaque, anno 1010 tradit Leo Ostiens. in Chron. lib. ii, cap. 26. Vide eruditissimum Ughellum, virutibus omnibus perinsigne, ac in cunulandis ecclesiasticis monumentis perpetuum cultorem, diligentissimumque indagatorem, tom. II Ital. sac. in catal. episc. Firmanorum in Uberto. Claruit Theodoricus circa annum Dom. 1012.

(17) Stephanus papa deciinus, antea Fridericus e nobilissima Familia Lotharingiae (aliqui nonum legunt, eo quia pontificum catalogo Stephanum hujus nominis secundum Zachariæ pontificis successorem non ascribunt, cum dies tres solummodo in pontificatu transgerit: que ratio non debet certe illum ab albo summorum pontificum expungere), fuit itaque frater magni Gothfridi regis Hierosolymitani. Vir quidem nobilitate sanguinis satis notus, sed animi splendore et doctrina multo magis clarus. A Leone papa IX, ejus consanguineo, cardinalis diaconus Sanctæ Marie in Dominica anno Dom. 1050, ac etiam S. R. E. cancellarius et bibliothecarius creatus legitur: Constantinopolim mittitur,

A

CAPUT XVII.

DE STEPHANO.

(17) Stephanus S. R. E. pontifex, vir eruditissimus ac singularis, prius quidem S. R. E. cancellarius ac dicti Casinensis coenobii abbas effectus, post Richerii transitum carne simul et spiritu nobilissimus, dum causa consecrationis sue ad urbem Ro-

Græcam Ecclesiam cum Latina conciliaturus; Michælem Cœrularium patriarcham ejusdem urbis depositus, et anathematis vinculo innodavit; inde rediens, sæculique tædio affectus, verum pro certo habens illud philosophi a Plutarcho singulari commentario celebratum, *Latens vive*, Casinum petit, ubi positis honorum insigniis ad exactam religiosæ humilitatis legem se totum compositus: et post biennium communibus monachorum suffragis creatur abbas in locum Richerii anno 1057, iv Kalend. Junii, die Veneris post Pentecosten; deposito Petro, qui præpropere fuerat intrusus. Quare delata munera confirmationem petiturus (nec enim fas erat Casinatem præfecturam Romani pontificis injussu adire) Florentiam, ubi per eos dies Victor papa II degebait, se contulit, a quo non solum abbas (quod quærebatur) sed iterum etiam cardinalis tit. sancti Chrysogoni, ex archidiacono S. Mariæ in Dominica, factus presbyter secunda promotione, isque solus, præter opinionem et votum renuntiatur anno 1057. In redditu igitur e Tuscia, dum Romæ etiam subsisteret, nuntiato Victoris obitu, per Bonifacium episcopum Albanensem, mirifica sacri senatus conspiratione in demortui pontificis locum sublegitur, adeo invitus ac reluctans, ut per vim ex hospitio ad basilicam S. Petri ad Vincula educendus fuerit, pontificatusque ipsi procurantibus aiebat mœrens: *De me non potestis agere, nisi quod permiserit Deus, et absque illius nutu, nec mihi dare, nec auferre istud potestis.* Postridie ingenti omnium ordinum acclamatione, ac laetitia in Vaticano consecratus, Stephani decimi appellatione insignitur anno Domini 1057, die Sabbati 11 Augusti, quoniam festum sancti Stephani papæ et mart. eo die celebrabatur. Ita Fridericus nondum quadriennio monachus, hoc anno intra unum proponendum mensem, et abbas Casinensis, et card. S. R. E. ac tandem summus pontifex renuntiatur. Rem illico Christianam, quam perinvitus suscepit, prudentissime temperavit; siquidem adjecto animo ad veteris disciplinæ instaurationem, multa pie prudenterque constituit, et præcipue contra concubinatum, aliaque plurima cleri vitia, unde omnes clericos Romæ degentes, qui post interdictum papæ Leonis incontinentes exsisterant, de conventu Clericorum et choro Ecclesiæ præcepit exire; et qui inobedientes ejus sanctissimæ ordinationi resistebant, Deus ultionum in eos signa demonstrabat, ut notavit noster Petrus lib. ms. De oriu et vit. Justor. Casin. cap. 58 de quodam presbytero, qui juxta canonicam B. Ceciliæ Transyberim habitans, feminam abjecere non acquiscebat,vana et frivola hæc judicans statuta. *Dum itaque incolumis, inquit Petrus, vegetus ac sanus existeret, vespertinis horis ad quiescendum se in lecto composuit, sed repentina divinæ ultiæ animadversione percussus subitanea morte mortuus est.* Falsorum monachorum item ac sanctimonialium vitam idem pontifex reprehendit et correcxit; Simoniacam hæresim in aeternum damnavit. Mediolanensem Ecclesiam, quæ per ducentos fere annos a subjectione Romanæ Ecclesiæ insolenter se subtraxerat, eidem obtemperante fecit. Denique dum se totum in depravatis moribus corrigendis accommodasset, instruxit tamen semper valetudinis, Florentiae singulari omnium dolore ac luciu vitam cum morte vel cœlo potius commutavit anno 1058, die 28 Aprilis, ibique sepultus in cathedrali ecclesia

mam pergeret, defuncto Victore Ecclesiae præsule, a cardinalibus et episcopis Romanus pontifex eligitur. Scriptis apud Constantinopolim adversus Michaelem ejusdem Urbis abusivum patriarcham una cum Uberto librum De corpore Domini, in quo omnia, quæ Græci adversus Latinorum sacrificium delatabant, destruxit. Alium etiam librum de eadem redidit adversus quemdum monachum Constantopolitanum. Claruit vero temporibus Constantini et Henrici imperatorum; sepultusque est in civitate

Reparatæ, absque ulla inscriptione, cum sedisset decem menses, totoque etiam vitæ spatio abbatia Casinensi sibi reservata; constituto tamen illie ejusdem cœnobii monacho Desiderio Vicesgerente, qui postea Victor papa III es appellatus, exemplo Leonis pape IX, qui sibi episcopatum Tullensem quoad vixit retinuerat, dato suffraganeo. Sanctum Petrum Damianum Sabbato quatuor temporum Martii in collegium cardinalium renitentem cooperavit, ac in episcopum Ostiensem etiam consecravit, ut proinde ipse Damianus, in Epistola ad Nicolaum II. *Suum vocaverit persecutorem Stephanum.* Ut etiam Hildebrandum S. R. E. archidiaconom, *sanc-tum Satanum*, utpote bona intentione adversarium, nimurum, quod votis de repetenda eremo concepit, pertinaciter obstitisset, datis litteris ad Alexandrum papam II.

Res gestas Stephani scripserunt Sigebertus in Chron. ad annum 1058, Leo Ostiens. in Chron. Lib. II, cap. 77, 96, 100 et 101, qui suo tempore multa patrata fuisse ad ejus sepulcrum miracula scribit. Ejus sanctitas memoratur in martyrologiis Arnoldi Wionis, Ilugonis Menardi, et Andreae Saussay. Vide etiam Lambertum Schafnaburgensem in hist. Germ. ad ann. 1058; Frizone in Gallia purpurata, Sigillum de Regno Ital. lib. ix aliosque.

Scriptis, præter memorata a Petro, epistolam ad Gervasium Barbet archiepiscopum XLIII Rhemensium; habetur tom. II Biblioth. Patrum, et tom. VII Concil. apud Baron. ad annum 1057, num. 55, ac Papyrus Massonum: sed male ad Wilhelmum pro Gervasio dicitur, cum nullus reperiat hoc nomine toto illo saeculo Rhemensis archiepiscopus.

Diplomata varia pontificia fertur scriptisse, dum bibliothecarii ac cancellarii S. R. E. officio lungebantur. Ejus decreta leguntur Colonice excusa cum aliis, teste Possevino in Apparatu. Si plura de scriptis Stephani videre optas, adeas Rupipozenum episcopum Pictaviensem in nomenclatura. Card. Possevino in dict. Apparat. et Claudium Robertum in Gervasio Barbet.

(18) Victor papæ tertius, in sæculo Danerius, deinde monachus, Desiderius vocatus, Sannio Beneventani principis unica proles originem trahens, ex familia Epiphania natus anno Domini 1027, a primis annis amores suos ac delicias in celo collocans, in eremum clam secedit (erat enim sæculi rigidus aspernator); deinde inter Casinates opera Romani pontificis admissus fuit, nihil alind in votis habens quam latere, et nesciri: unde de illo vere dici poterat, quod hodie in effigie Thomæ Kempensis legitur: *In omnibus requiem quæsivi, sed non inveni, nisi in abditis recessibus et libellis.* Non multo post igitur, videlicet ann. 1056, ætatis sua 30, abbas Casinensis eligitur (qui ante electionem S. Benedictum sibi hilari vultu, manu porrecta innuentem, et juxta se considerare jubentem per visum aspexit: quæ visio Casinensis cœnobii eum abbatem futurum indicabat) et a Romano pontifice in procurandis magni momenti negotiis ad Michaelem imperatorem legatus mittitur, et qua legatione postea regressus, administrationem denou cœnobii Casinensis suscepit et a

A Florentiæ, ubi multa signa usque in hodiernum diem per eum Deus patrare non cessat.

CAPUT XVIII.

DE VICTORE.

(18) Victor, et ipse apostolicæ sedis pontifex, Casinensis abbas, compunctione timoris Dei pleus, castitate singulari, professiope et opere monachus, in nuptiis sponsam suam relinquens, eremum petiit, ibique sanctæ religionis habitum sumpsit: cuius fugam rabido furore insequentes parentes, eum

Nicola papa II, anno Domini 1059, inter cardinales, tit. S. Ceciliæ cooptatur. Existincto apud Salernum Gregorio VII, Desiderius omnium consensu, Christianæ reipublicæ preficitur, quo, ille, accepto nuntio, tanquam repentina calamitatis inopinata casa percussis, nunquam persuaderi potuit, ut electioni assentiretur, diserte contestans se pontificem esse nolle, et deposita cruce, chlamyde coccinea, certisque pontificis ornamentis, præter albam, quam renitentem non potuerunt imponere, Casinum, generosa seculi fuga, ad suos remigrat: sed quia deliberatum erat, neminem alium, ipso superstite ac vivo, ad illud dignitatis culmen evehere, importunis cleri, principumque precibus victus pontificatum admittit anno Domini 1068, ix Kalend. Junii, qui minime postea consecrari passus est, usque ad xiii Kalendas Aprilis die Dominico in Ramis palmarum, in diaconia sanctæ Lucie ad Septisolium ann. 1087. Quo tempore, dum Victor rem divinam faciebat in monasterio Casinensi, ad glorie immortalis condescendit sublimitatem anno ætatis sue 60, xvi Kalend. Octobris (veneno in calicem infuso, Henrici IV imp., pseudopapæ insidiis suspicatur nonnulli. Vide Genebr. Lib. iv Chron.), dignus vivere annorum seriem innumerabilem, cum præfuisse in sede apostolica ab ipso sue electionis exordio annum unum, a consecratione menses quatuor, dies septem, et in Martyrologio Benedictino sub die xvi Septemb. ascriptus hoc elogio: *In monasterio Casinensi obiit: beati Victoris Papæ tertii, sanctitate vita, et miraculorum gloria clarissimi. Michael Constantinopolitanus imperator Victorem nostrum fama notissimum venerabatur, eique munios et plura munera misit: postulans ut pro se, filiis et imperii statu Deum exoraret. Leo Ostiens. in prologo lib. iii Chron. Casin. admirabilem et singularem sui ordinis virtutem Desiderium appellavit, et sanctus Petrus Damiani archangelum monachorum. Ejus sepulcrum visitur in capella Sancti Bertharii abbatis et martyris ad sinistrum altaris cornu, hoc ornatum epitaphio:*

*Qui fuerim, vel quid, qualis, quantusque doceri
Si quis forte velit, aurea scripta doceat.
Stirps mihi magnatum, Beneventus patria, nomeq
Est Desiderius, tuque, Casine, decus.
Intactam sponsam, matrem, patriaque, propinquas
Spernens, hic propero, monachus efficior.
Abbas dehinc factus, studui pro tempore totum
(Ut nunc aspicitur) hunc renovare locum.
Interea fueram Romana clarus in Urbe
Presbyter Ecclesia, Petre beate, tue.
Hoc sensi lustris, minus anno, functus honore
Victor, Apostolicum scando dehinc solium.
Quatuor et semis, vix mensibus inde peractis,
Bis sex lustra gerens, mortuus hic tumulus
Solis virgineo stabat lux ultima Signo,
Cum me Sol verus hinc tulit ipse Deus.*

Multa dum vixit scriptisse fertur, inter quæ aduentum tantum Dialogi sub hoc programmato existunt: Victoris tertii Rom. Pontif. olim Desiderii casinensis Casinensis Dialogi. Diversa enim miracula in dicto S. Benedicto, aliis monachis in Casinensi casu-

repertum veste monastrica exuunt, militibusque illum tegminibus induet intes, ad ejus genitricis dominum Samnium usque nō deducunt. Inde igitur, nocta quadam hora aufugiens, in Sancta Trinitatis cœnobium petuit. Inde igitur Magel; hec eremum, ac dein montem Casinum adveniens, mo Pnasticam isthic consecrationem accepit. Factus de hinc abbas, totum Casinum cœnobium renovavit. Dirig miraculis præterea, quæ a B. Benedicto et a monachis Casinensis gesta sunt, una cum Theophilo dia icono libros edidit quatuor. Cantum etiam B. Mauri composuit, in quibus qui vult artis grammatica teamitem, et monochordi sonori Magade reperiet notas. Factus dehinc sedis apostolicæ pontifice scripsit ad Philippum regem Francorum, ad Ugonem Cluniacensem abbatem quamplures epistolas. Claruit autem temporibus imperatorum Michaelis, Constantini, Alexii, atque

bio, et alibi patrata leguntur, quos annis superioribus Romæ in 8°, forma in lucem e Vatic. Biblioth. de promptis editimus, notisque illustravimus.

Cantus, quem de sancto Mauro composuit (erat enim musicus et medicus artis peritissimus) in odeo monasterii Casin. legitur: nota tamen, quod Magadum in dicto canto indicatum, ea pars est lyra, in qua plectrum illudit, ubi scilicet percussio chordarum ut manu dextra, ut Budens notavit. Vide Librum de harmonia psalmeatis Ecclesiæ cap. 17, § 3, num. 5 circa finem, Dou. Joannis Boni cong. Sancti Bernardi, ord. Cisterc. abbatis dignissimi, viri omnigena literarum eruditione instructissimi, validisque præsidio disciplinarum omnium tam metro quam prosa nobiliter instructi.

De rebus gestis Victoris agunt Leo Ostiens. lib. iii per totum; Biunus in VII tom. Concil.; Sigonius lib. iii De regno Italie; Arnoldus Wion. lib. v, pag. 633 Lign. vita; Albertus Crantzius; Baron. ad an. 1087; Camil. Peregr. Histor. Princ. Langob. in serie abb. Casin. in Desiderio, aliquie.

(19) **Alphanus Salernitanus**, primo monachus Casinensis, deinde postulatione Gisulfi principis, abbas monasterii Sancti Benedicti Salerni, et postremo ejusdem civitatis archiepiscopus renuntiatur anno Domini 1057 interfluisse enim legitur concilio Boniano sub Nicolo II, scientie tanto lumine cum auxiliante coniuncto prædictus dicitur, ut illius seculi hominibus pro miraculo fuerit: philosphus, theologus, ac orator celeberrimæ opinionis, poeticaque artis disertissimus; neque vero alienum ab episcopi dignitate existimandum, quod in Dei laudibus poetica maxime adhibuerisset, cum et Paulus gentium Doctor hymnis et canticis Deum celebrari jubet; nec iam inde ab initio nascentis Ecclesiæ exempla defuerunt. Quo in numero familiam ducunt Damasus pontifex, Nazianzenus, Damascenus, Paulinus, Fortunatus, Prosper, Sidonus, ceterique praesules. Eucubationes, quas notavit noster Petrus, editæ habentur apud V. cl. Ughellum in calce tom. II Italæ Sacrae, deumpis versibus, quos scripsit in laudem Romualdi Cansidi, et Sigismundi monachi Casinensis. quos mss. servamus.

Insuper exaravit Alphanus præter recensita, quædam insignia profundi sensus opuscula, videlicet De unione Verbi Dei et hominis librum unum; De unione corporis et animæ librum unum; De quatuor humoribus corporis librum unum. Exstabant prædicta doctrinæ consummatissimæ monumenta in Casin. Biblioth. mss. in pluteo 8 ad sinistram; num vero bode, nondum comperimus, quamvis illa cum dili- gentia ab antiquitatum Eccles. indagatoribus perquisierimus. Passio sanctorum martyrum duodecim

A Henrici. Sepultus vero est in absida capituli Casinensis.

CAPUT XIX.

DE ALPHANO.

(19) **Alphanus Salernitanus archiepiscopus**, et Casinensis cœnobii monachus, vir in Scripturis sanctis eruditus, et notitia ecclesiasticorum dogmatum ad plenum instructus. Composuit nudo et lucidissimo sermone passionem Sanctæ Christinæ, Hymnos præterea de eadem virginе duos; de Sancto Benedicto versus ad Pandulphum Marsorum episcopum; cantus S. Sabinae; versus Sanctæ Christine, S. Petri Apostoli; in laudem monachorum Casinensis. De situ constructione ac renovatione ejusdem cœnobii; metrum saphicum hendecasyllabum de S. Mauro; item ejusdem hymnos; de sancto Matthæo hymnos tres; de sancto Fortunato duos; de sancto Nicolao;

fratrum Beneventanorum, licet non una die sint passi, quam metro heroico in honorem dictorum sanctorum scripsit ad Fratrem Rosfridum Casinensem monachum, legitur apud Lippomanum tom. IV, et Sur. tom. VII, sub die prima Septembri, cuius etiam mentionem facit Galesinus in not. ad Mart. servaturque etiam ms. in nostro tenui litterario penu.

Notandum tamen est quod non solum ex isto nostro ms. exemplari versus editi emendantur; verum etiam ex aliis centum versibus hactenus ineditis metrum heroicum suppletur, sequitur enim:

Sic sacra temporibus sanctorum corpora multas, etc.

Terminatur sic:

Jam sista opus milleno carmine clausum.

Historiam prædictam ad fidem dicti ms. cod. correcit, omnibusque numeris absolutum Deo dante evulgabimus. Commentatus quoque est de aliis sanctis, que a Trithemio præterita Possevinus recenset.

Aliorum hymnorum et carminum libri una cum epitaphiis, partim excusi sunt in tertio tom. poematum Prosperi Martiengii in 4°, Romæ 1589, et in Annual. card. Baron. tom. XII, partim vero in calce tom. II Italæ Sacrae. Inter opuscula Guaiferii Salernitani monachi Casinensis. cod. sign. num. 280 Biblioth. Casin. cuncta Alphani poemata intexta nunc habentur.

Claruit Alphanus velut sol cunctis fulgidus, virtutis exempla felicitatisque trahit subtiles premonstrans, ultimis Henrici tertii, ac primis Henrici quarti temporibus, anno scilicet Dom. 1057 usque ad annum 1086 post vigesimum nonum annum sui presulatus, mense Maii: qui etiam fuit inter sanctos relatus, inquit Arnoldus Wion. Hunc corrigendum Falconis Chronicum editum a viro clar. Antonio Caracciolo, in cuius indice haec leguntur: *Alphanus archiepiscopus Salernitanus obiit ann. 1121. Successente sibi Romualdo Chrovici scriptore. Fal. o 2.0. Fuit auctor poematum que servat bibliotheca Vaticana, ut testatur Baron. tom. XII ad annum 1111. Diversa est ab Alphano illo seniari, qui consecratus est archiepiscopus anno 1058, de quo Leo Ostiens. lib. ii, cap. 99, 100. Noster enim Alphanus, qui auctor est poematum, fuit electus et consecratus archiepiscopus Salernitanus a Stephano papa X, anno 1057, non autem senior Alphanus, ut clare docet Leo Ostiens. in Chron. lib. ii, cap. 97, ac etiam lib. iii, cap. 7, 8 et 55. Adi Vossium De histor. Lat. in Alphano.*

ad Attonem episcopum Theatinum; ad Gisulphum A principem Salernitanum; ad Sigismundum monachum Casinensem; ad Guilielmum ejusdem loci grammaticum; ad Guidonem fratrem principis Salernitani; ad Goffridum Aversanum episcopum; ad Hildebrandum archidiaconum Romanum; ad Romualdum causidicum Salernitanum; ad Roffridum monachum Casinensem: metrum heroicum in honorem sanctorum duodecim fratum; confessionem metricam ejus; versus de Ecclesia Sancti Joannis Baptistæ in Casino; epitaphia quamplurima virorum insignium, et alia quæ in nostram notitiam non venerunt. Fuit autem temporibus supradictorum imperatorum; sepultus vero est apud Salernum.

(20) Fuit Amatus provincia Campania, scriptor sui temporis non contemnendus, ac deinceps episcopus, incertæ tamen sedis. Scripsit ad Gregorium VII papam De gestis apostolorum Petri et Pauli. Historiam Northmannorum dicavit Desiderio abbatii, qui fuit Victor papa III: testis est noster Petrus in auctario Chron. Casin. lib. 3, cap. 35, illamque hodie non extare, nisi ms. in Casinensi biblioth. affirmant aliqui, non exiguo sane historiæ ecclesiastice ac profanæ bono, cum in ea multa scitu digna accurate scripta legantur, præcipue vero Northmannorum ritus, ac res gestæ fideliiter exaratae explicitur. Animadverterunt enim curiosi exteris sere accuratius, quam incolas, gentis cuiusque mores, ritus, antiquitatem et observasse, et litteris mandasse. Non longe abierimus: Græci, Dionysius Halicarnassæus, Plutarchus Chaeroneus, Dio Cassius, et Herodianus copiosius quam Latini, Livius, et Paterculus ceterique in suo quiske genere res Romanas. Vivebat Amatus anno Domini 1070, sicuti per ea tempora inter Casinates sanctitatem et litteris etiam florabant Albericus, Constantinus, Guaiferius, et Alphanus.

(21) Albericus monachus Casinensis et S. R. E. diaconus cardinalis Sanctorum Quatuor Coronorum a Stephano papa X creatus, alii ab Alexandre II Papa legunt; vir disertissimus, multisque virtutibus suo tempore clarus, quem iterum honorifico satis elogio idem noster Petrus Diaconus in auctario ad Ostiens. Chron. lib. III, cap. 35, commemorat. Librum integræ vix hebdomadæ interjectu elaboratum adversus Berengarium bæresiarcham De corpore Domini, Patrum testimoniis roboratum edidit, quo ejus omnes assertiones omnino evertit, ipsumque devicit, ac proligavit secunda vice sub Gregorio VII, ann. 1079, in synodo Romana, ut tanti proinde sacramentum defensor dici promoveretur; unde postea Berengarius rationibus potissimum Alberici superatus ac victus, pœnitentia ductus, errorem suum confitens, suscepta peregrinatione toto tempore vitæ sua satisfecit peccato, et anno Domini 1088, die Epiphianæ obiit nonagenarius, in templo S. Cosmæ apud Turones sepultus. Scribit Claudio Robertus in sua Gallia Christiana, ubi de episopis Andegavensis agit. Vide notas Viri Clar. Auberti Miræ in Sigebertum cap. 154. Berengarii abjurationem habes cap. Ego Berengarius, De consecr., dist. 2; aliam in Regest. Gregorii VII, lib. III et VI in Synodo: cui repetitioni, quid causam dederit, exponitur in Scholii conciliorum, quæ Coloniae quatuor tomis sunt impressa. Vide Bellarminum lib. III De Euchar. cap. 8, col. 3; Blondum decad. 2, lib. III; Lanfrancum, et Guitmundum contra Bereng. Notat card. Baron. tom II ann. 1059, Leonem Ostiensem nimis gloriante, ac valde mendaciter locutum de Alberico, dum plus quam par est, de reportata gloriosa Victoria in synodo contra Berengarium, eidem

CAPUT ^{na} XX.

DE AMAT.

(20) Amatus episcopus, et Cainensis monachus, in Scripturis disertissimus, versicator admirabilis. Scripsit ad Gregorium papam versus De gestis apostolorum Petri et Pauli, et hos in quatuor libros divisit: fecit et De laude ejusdem pontificis; De duodecim lapidibus, et civitate eiusdem celesti Hierusalem. Historiam quoque Northmannorum edidit, eamdemque in libros octo divisit. Eius autem temporibus supradictorum imperatorum.

CAPUT ⁱ XL.

DE ALBERI.

(21) Albericus diaconus, illis temporibus

B Alberico tribuat: cuius objectionem refellit Matthæus Lauretus De exist. corp. S. Benedict. cap. 42, pag. 204. Plus etiam refert animadvertere non esse Leonis ea quæ notavit Baron., sed ejusdem nostri Petri Diaconi, qui post Leonem incipiens a renovatione ecclesiæ Sancti Martini, id est, lib. III, cap. 34, edit. Neapol. Chronicum Casinense continuavit; in qua parte, videlicet cap. 35, laudes et elogia Alberici a Petro describuntur, sive denouo repetuntur.

Meminit Alberici noster Petrus lib. ms. De vita Just. Casin., cap. 48 in Guaiferio his verbis: Cumque jam remunerations laborum, perennemque coronam aeternus dare ei (Guaiferio) Arbitrus decrevisset, languore deprimitur: qui in lectulo facens extremum vitæ spatium jamjam ad Dominum reversurus trahebat: nonnulli et fratribus circa lectum ipsius excubantes obitum ejus orationem precibus munire coeparent. Cumque in hujus ministerio rei diei maximam partem pertransisset, surgens in medium Albericus diaconus per Jesu Christi Domini nomen obtestari eudem Guaiferius cepit, ut post suum et mundo recessum qualiter susceptus, quoque in loco deputatus esset, eidem apparenrens revelare curaret: quo dicto, praedictus frater ex hoc mundo recessit. Post non multos autem dies idem Guaiferius eidem Alberico per visionem apparenrens dixit ad eum: In veritate scias me ad vitam transisse aeternam. Haec Petrus.

Cunctæ lucubrationes Alberici habentur inss. in biblioth. cœnobii Sanctæ Crucis Fratrum Minorum Conventualium S. Francisci civitatis Florentie. Vita S. Scholasticae habetur quoque ms. in Biblioth. Casin. cod. sign. num. 146, pag. 253, post quam sequitur ejusdem Alberici quædam homilia, incipit: Audistis, fratres charissimi.

In Vita sancti Dominici innumerabilium patratoris miraculorum, monachi Casinensis ac abbatis juxta Soram in Italia (dicet habitu Cisterciensium pingatur, quem constat, diu ante Cisterciensem reformationem vixisse Casinensibus Benedictinorum institutis) per nostrum Albericum descripta, apud vir. clar. Bollandum tom. II, sub die 22 Januarii, nonnulla desiderantur, quæ ex nostro ms. exemplaria suppleri possent. Meminit Baron. sancti Dominicæ anno 1031, et Ferrarius in Catalogo sanctorum.

Cæterum vero notandum quod alius ab eo est Albericus, monachus pariter Casinensis, qui scriptæ de visione sua librum, natu anno 1101 circiter legitur enim apud nostrum Petrum in auctario Chronicæ Leonis Ostiensis lib. IV, cap. 66, Casinense cœnobium petuisse annum tunc agens ætatis centum decimum, sub Gerardo abbatte, qui sedet ab anno 1101 usque ad annum 1123. Stephanus vero papa XI, quo in cœtum cardinalium fuit cooptatus noster Albericus, obiit anno 1058. Unde diversus manifeste dignoscitur, et corrigendus Bollandus in prolegomenis supradictæ Vitæ Sancti Dominicæ, unum et eundem esse opinans. Insuper observandum nostrum Albe-

singularis. Scriptis librum dictaminum et salutatiorum; hymnos in sancti Nicolai, in musica Dialogum; librum De virginitate sancte Mariæ; contra Henricum imperatorem De electione Romani pontificis; De astronomia; hymnos in S. Crucis, in Ascensionis, in sancti Pauli, in sancti Apollinaris; Vitam S. Scholastice, homiliam ejus, et hymnos; in Assumptionis S. Mariæ hymnos tres; in sancti Petri hymnos; Vitam S. Dominici, passionem S. Modesti et S. Cæsarii; librum De dialectica. Temporibus vero ejus facta est synodus in urbe Roma adversus Berengarium diaconum Ecclesiae Andegavensis, qui, inter multa quæ astrarere nitebatur, dicebat sacrificium corporis et sanguinis Domini figuram esse: cumque ei nullus resistere valeret, idem Albericus evocatur ad synodum: quo dum venisset, post varia confictationum genera, cum pars parti non cederet, idem Albericus, accepta hebdomadæ unius licentia, librum adversus eundem diaconum De corpore Domini edidit sanctorum Patrum testimoniis roborum, in quo omnes assertiones ejus destruxit, æternæque oblivioni tradidit. Fecit et versus in vitam S. Scholastice, rhythmum in Pascha, De die judicii, et De pœnis inferni; rhythmum De gaudio paradisi; epistolas quoque plurimas ad Petrum Ostiensem episcopum; De die mortis; De monachis. Composuit et alia quæ in nostram notitiam non venerunt. Fuit autem temporibus supradictorum imperatorum. Sepultus vero est in urbe Roma juxta ecclesiam Sanctorum Quatuor Coronatorum.

CAPUT XXII.

DE ARIALDO.

(22) Arialdus Casinensis presbyter scripsit eleganti sermone quosdam tractatus; fuit autem eo tempore quo et Albericus.

ricum card. non scripsisse de visione sua librum, ut incogitare notarum Arnoldus Wion, Possevinus, Torrigius, aliique, quem utique indicasset noster Petrus in Elencho lucubrationum Alberici, si litteris demandasset; cum visionem habuerit illam Albericus puer natione Campanus ex oppido Septemfratum, qui postea coenobium Casinense petuit sub Girardo abbate, ut dicimus infra in Guidone et notavit superdictio noster Petrus in auctario ad Chron. Casin. Pariterque corrigendus venit Alphonsus Ciaconius cæterique etiam qui de cardinalium gestis conscripterunt, notantes Albericum cardinalinem esse natione Campanum ex Oppido Septemfratum, dum putant Albericum Diaconum monachum Casinensem, dein card. et Albericum puerum, unum et eundem esse, ex nominis similitudine, ut credimus decepti.

Exstant epistole S. Petri Damiani ad nostrum Albericum tom. I, lib. II, epist. 20, 21, in quibus quæstiones quasdam ab Alberico sibi propositas discutit: laudat et Platina in Nicolao II, vocans eum virum doctissimum.

Floreat Albericus ann. Dom. 1084, et ætas ex eo satis cognoscitur, quod pro Gregorio papa VII calatum strinxerit adversus Henricum IV.

(22) Claruit anno 1080. MUR.

(23) Constantinus ad eorum morem, qui a dipsade morti sunt, plenis fauibus avide et sine interspiratione cunctas physicæ disciplinas haurire consti-

A

CAPUT XXIII.

DE CONSTANTINO.

(23) Constantinus Africanus, ejusdem coenobii monachus, philosophicis studiis plenissime eruditus, Orientis et Occidentis magister, novusque effulgens Hippocrates. De Carthagine, e qua ipse oriundus erat, egrediens, Babyloniam petuit, in qua grammaticam, dialecticam, physicam, geometriam, arithmeticam, mathematicam, astronomiam, necromantiam, musicam, physicamque Chaldaeorum, Arabum, Persarum, Saracenorum plenissime edoctus est: inde discedens Indianam adiit, eorumque se studiis erudiendum tradidit: et dum Indorum artes ad plenum edocitus fuisset, Aethiopiam petuit, ibique rursus Aethiopicis disciplinis eruditur. Cumque affatim eorum studiis repletus fuisset, Aegyptum profectus est, ibique omnibus Aegyptiorum artibus ad plenum instruitur. Completis igitur in edicendis hujusmodi studiis triginta et novem annorum curriculis, Africam reversus est. Quem cum vidissent ita ad plenum omnibus gentium studiis eruditum, cogitaverunt occidere eum: quod Constantinus agnoscens, clam navem ingressus Salernum advenit, ibique sub specie inopis aliquandiu latuit: deinde a fratre regis Babyloniorum, qui tunc ibidem adveniat, agnitus, ac in magna honorificentia apud Robertum ducem habitus est. Exinde vero Constantinus egrediens, Casinense coenobium petuit, atque a Desiderio abate libentissime susceptus monachus factus est. In eodem vero coenobio positus, translitul de diversis gentium linguis libros quamplurimos, in quibus præcipue sunt Pantegnum, quod divisit in libros duodecim, in quo exposuit quid medicum scire oporteat; practicam, in qua posuit qualiter medicus custodiat sanitatem, et curet infirmitatem, quam divisit in libros duodecim; librum

D
tuit, ut omnes dein faterentur novum Hippocratem orbi effusisse; eamque ob causam Hebreæ, Syram, Chaldaicam, Græcam, Latinam, Italicam, Persicam, Arabicam, Aegyptiacam, Aethiopiam, et Indicam linguam discere curavit. Vir quidam suapte natura ad res difficiles obscurasque in antiquorum libris pervestigandas valde propensus, ut nemo illum in estate sua vicerit, paucissimi æquarint, linguarumque omnium exacta notitia, quæ ad homines illustrandos una fere sufficere semper existimata est, exiguum partem in hujus viri, vere polyglossi: landibus occupaverit, sed profecto pro tanti viri laetibus, jejunie arideisque. Ejus opera conquisita magno studio Basileæ apud Henr. Petri ann. 1536 in-folio excusa reperiuntur: extare etiam mss. in biblioth. Sancti Germani de Pratis cod. sign., num. 439, scribit Labbeus in nova Biblioth. mss. libr. p. 50, ut etiam nonnulla in diversis biblioth. Patavinis memorat v. cl. Thomasinus episcopus Aemonensis in bibliotheca Patavina. Claruit Constantinus temporibus imperatorum Michaelis, Constantini, Alexii, atque Henrici anno 1072 circiter. Vide nostrum Petrum Diaconum in auctario Chron. Casin. lib. III, cap. 35; Trithem. de Script. Eccles. et De vir. illustr. ord. S. Bened., lib. II, cap. 70, et Arnoldum Wionem lib. V, cap. 98 Ligavitæ.